
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 13.039, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025. 

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
7.960.817,02. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento 
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°. 
7.129, de 07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$ 
7.960.817,02 (sete milhões, novecentos e sessenta mil e oitocentos e dezessete reais e dois 
centavos) destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias: 
02 	 GABINETE DO PREFEITO 

02.01 	 GABINETE DO PREFEITO 

02.01.04.122.0232.2.206 
35 - 

3.3.90.35.00.00.00.00 
02.05 

02.05.19.126.0232.2.205 
135 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
04 

04.01 

04.01.04.122.0232.2.205 
282 - 

3.1.90.16.00.00.00.00 
286 - 

3.1.91.13.00.00.00.00 
05 

05.01 

05.01.04.123.0241.2.205 

340 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 
05.01.04.123.0241.2.206 

348 - 
3.3.90.37.00.00.00.00 

352 - 
3.3.90.92.00.00.00.00 
05.02 

05.02.04.129.0241.2.205 
367 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
06 

06.01 

06.01.12.122.0232.2.205 
431 - 

3.1.90.11.00.00.00.00  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15000000 	SERVICOS DE CONSULTORIA 

COORD.TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO - 
CTEC 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

15000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

ADMINISTRACAO TRIBUTARIA 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001001 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 

15000000 

15000000 

3.000,00 

60.000,00 

5.000,00 

25.000,00 

15.000,00 

6.500,00 

2.000,00 

80.000,00 

320.000,00 



15001001 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 150.000,00 

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001001 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 401.000,00 

EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001001 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 15.000,00 

ENSINO FUNDAMENTAL 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15401070 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	3.150.000,00 

OUTROS ENCARGOS 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 45.000,00 

15000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 35.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PÚBLICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA 

120.000,00 

10.000,00 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

15000000 

437 - 
3.1.91.13.00.00.00.00 
06.02 

06.02.12.365.0253.2.205 
490 - 

3.1.91.13.00.00.00.00 
06.03 

06.03.12.365.0253.2.205 
536 - 

3.1.91.13.00.00.00.00 
06.04 

06.04.12.361.0254.2.205 
586 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
06.06 

06.06.12.362.0255.2.205 
636 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
641 - 

3.1.91.13.00.00.00.00 
07 

07.01 

07.01.06.181.0400.2.205 
694 - 

3.1.90.16.00.00.00.00 

08 

08.01 

08.01.11.333.0271.2.205 
755 - 

3.1.91.13.00.00.00.00 

10 

10.01 

10.01.20.606.0291.2.205 

880 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 
10.04 

10.04.20.606.0291.2.205 
932 - 

3.3.90.34.00.00.00.00 
10.05 

10.05.20.606.0291.2.205 
971 - 

3.3.90.34.00.00.00.00 
10.06 

10.06.20.606.0291.2.205 
1001 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
1009 - 

3.3.90.34.00.00.00.00 

10.07 

10.07.20.606.0291.2.205 
1050 - 

3.3.90.34.00.00.00.00 
11  

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
DISTRITO DE FARIA LEMOS 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
DISTRITO DE SAO PEDRO 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
DISTRITO DE TUIUTY 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

15000000 

15000000 

15000000 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS 

60.432,50 

92.315,25 

112.946,40 

60.000,00 

75.898,32 

118.124,55 

11.01 	 FMS - ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

25001002 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 650.000,00 

FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001002 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 30.000,00 

26000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 917.000,00 

26000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 20.000,00 
FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE 
SAUDE 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

16050000 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 13.000,00 

16050000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 240.000,00 

15001002 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 	 15.000,00 

MANUTENÇÃO DA MÉDIA E DA ALTA COMPLEXIDADE 

15001002 	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 	 900.000,00 

15001002 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 	 40.000,00 

FMS - VIGILANCIA EM SAUDE - SANITARIA 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001002 	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 	 1.000,00 

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

15001002 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 	 600,00 
FMS - VIGILANCIA EM SAUDE - EPIDEMIOLOGICA, 
AMBIENTAL E EM SAUDE DO TRABALHADOR 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

16050000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 1.000,00 

15001002 	AUXILIO-ALIMENTACAO 	 32.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

13.01.08.244.0322.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 50.000,00 

15000000 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
	

26.000,00 
FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA 
COMPLEXIDADE 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 25.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 

15.01.15.452.0361.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
1862 - 	 15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 36.000,00 3.1.90.11.00.00.00.00 

17 	 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 

17.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

17.01.13.392.0371.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

11.01.10.122.0232.2.205 
1092 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
11.02 

11.02.10.301.0302.2.205 
1155 - 

3.1.90.04.00.00.00.00 
1158 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
1164 - 

3.1.91.13.00.00.00.00 
11.03 

11.03.10.302.0303.2.205 
1213 - 

3.1.90.04.00.00.00.00 
1216 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
1220 - 

3.1.90.94.00.00.00.00 
11.03.10.302.0303.2.303 

1240 - 
3.3.90.37.00.00.00.00 

1244 - 
3.3.90.92.00.00.00.00 
11.05 

11.05.10.304.0305.2.205 
1275 - 

3.1.90.16.00.00.00.00 
11.05.10.304.0305.2.305 

1292 - 
3.3.90.92.00.00.00.00 

11.06 

11.06.10.305.0305.2.205 
1306 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
1316 - 

3.3.90.46.00.00.00.00 

13 

13.01 

1448 - 
3.1.90.04.00.00.00.00 

1454 - 
3.1.90.94.00.00.00.00 

13.03 

13.03.08.244.0322.2.205 
1545 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 

15 

15.01 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

1914 - 
3.1.90.16.00.00.00.00 15000000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

Total Suplementação: 
2.000,00 

7.960.817,02 

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo 
anterior serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações orçamentárias abaixo 
descritas: 

15000000 

15001001 

15001001 

15001001 

15401070 

15401070 

15001001 

15001001 

15401070 

15001001 

15001001 

15401070 

15001001 

15000000 

15000000 

15000000 

15001002 

25001002 

15001002 

05 
05.01 
05.01.04.123.0241.2.205 

330 - 
3.1.90.04.00.00.00.00 
06 
06.01 
06.01.12.122.0232.2.205 

432 - 
3.1.90.13.00.00.00.00 

433 - 
3.1.90.16.00.00.00.00 

440 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
06.02 
06.02.12.365.0253.2.205 

482 - 
3.1.90.04.00.00.00.00 

490 - 
3.1.91.13.00.00.00.00 

491 -
3.1.91.92.00.00.00.00 
06.03 
06.03.12.365.0253.2.205 

540 -
3.3.90.46.00.00.00.00 
06.04 
06.04.12.361.0254.2.205 

583 - 
3.1.90.04.00.00.00.00 

586 - 
3.1.90.11.00.00.00.00 

589 - 
3.1.90.92.00.00.00.00 

591 - 
3.1.91.13.00.00.00.00 

595 - 
3.3.90.46.00.00.00.00 
07 
07.01 
07.01.06.181.0400.2.205 

692 - 
3.1.90.11.00.00.00.00 

10 
10.01 
10.01.20.606.0291.2.205 

872 -
3.1.90.11.00.00.00.00 
10.05 
10.05.20.606.0291.2.205 

968 - 
3.1.91.13.00.00.00.00 
11 
11.01 
11.01.10.122.0232.2.205 

1092 -
3.1.90.11.00.00.00.00 
11.02 
11.02.10.301.0302.2.205 

1158 - 
3.1.90.11.00.00.00.00 
11.03 
11.03.10.302.0303.2.205 

1213 - 
3.1.90.04.00.00.00.00  

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

CONTRIBUICOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRIBUICOES PATRONAIS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
AUXILIO-AL IMENTACAO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

CONTRIBUICOES PATRONAIS 

AUXILIO-ALIMENTACAO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PÚBLICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DISTRITO DE SAO PEDRO 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

CONTRIBUICOES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FMS - ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE 
SAUDE 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

23.500,00 

20.000,00 

11.474,04 

50.000,00 

1.600.000,00 

250.000,00 

305.525,96 

43.000,00 

450.000,00 

146.000,00 

132.000,00 

850.000,00 

178.000,00 

582.000,00 

330.000,00 

129.717,02 

972.600,00 

650.000,00 

1.026.000,00 



GABINETE DO PREFEITO M 
GONÇALVES, aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil 

/ DE BENTO 
cinco. 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

11.03.10.302.0303.2.234 
1234 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 26000000 

COMPRA DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURID ICA 

Total Redução: 

211.000,00 

7.960.817,02 

DIOGO SÉGABIN I SIQUEIRA 
Registre-se e Publique-se. 	 efeito M icipal. 

Gustavo Baldasso Schramm 
Procurador-Geral do Município 	 Subprocur ora-Geral do Município 

f\% Tasca Gatto 

Registrado (a) às fls.C2 	 
e publicado (a) 
Em  26  .J4  / 

,Sctk  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

